
CADERNO 10  3QUINTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670883

EXTRATOS DE CONTRATOS
TOMADA DE PREÇO 001/2014

Nº do Processo: 001/2014 - TP, Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA 
E AMPLIAÇÃO LATERAL E ESCAVAÇÃO DE MATERIAL 
DE JAZIDA, PARA RECUPERAÇÃO DAS SEGUINTES 
VICINAIS: VARGINHA, CUPU, PAMPOLÔNIA, BOA VISTA, 
BAILIQUE BEIRA, SÃO BERNARDO, TAUPARI, BRACINHO, 
ARUMANZAL, CALADOS, PRAINHA, FLEXAL BEIRA, 
JOANA PERES, BAIXINHA E PARITAMIRI NO INTUITO DE 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRA 
- ESTRUTURA. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BAIÃO-PA, sob o nº 05.425.871/0001 - 70 e Contratada: 
CARVALHO E BRANDÃO EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 16.558.904/0001 - 77. 
Contrato: 001-TP/2014. Valor: R$ 247.350,00, Fundamento 
Legal: Lei 8666/93. Vigência 11/03/2014 á 31/12/2014.  Fonte 
de recursos: RECURSOS PRÓPRIOS. 

TOMADA DE PREÇO 002/2014
Nº do Processo: 002/2014 - TP, Objeto: AQUISIÇÃO 
DE PNEUS E PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA REFORMA E 
MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRA- ESTRUTURA. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BAIÃO-PA, sob o nº 05.425.871/0001 - 70 e Contratada: 
CENTRO AUTOMOTIVO FIRE LTDA - ME, inscrita no CNPJ 
sob o nº. 05.315.198/0001 - 16. Contrato: 002-TP/2014. Valor: 
R$ 350.318,10, Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência 
24/03/2014 á 31/12/2014.  Fonte de recursos: RECURSOS 
PRÓPRIOS. 

BAIÃO, 08 DE ABRIL 2014.
LUZINTE DOS SANTOS DA SILVA

PRESIDENTE
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670892

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

EDITAL DE CITAÇÃO
A Presidente da Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar, constituída pela PORTARIA Nº 
0240/2014 de 06/01/2014, tendo em vista o que dispõe o 
art. 158 do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do 
Município, das Autarquias e das Fundações Públicas Municipais, 
Lei nº 3.793/93, promove, pelo presente edital, a citação dos 
servidores público municipais LETÍCIA MARTINS FEITOSA, 
PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR B, MATRÍCULA Nº 9091-1; SIMIÃO 
NOGUEIRA MORAES, AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, MATRÍCULA 
Nº 2865-1; ROSANGELA MARIA LEME RAFAEL, PROFESSOR 
NÍVEL SUPERIOR B, MATRÍCULA Nº 9112-1; TARCIA SOCORRO F. 
QUEIROZ, PROFESSOR NÍVEL MÉDIO A, MATRÍCULA Nº 2413-1, 
residentes e domiciliados, de acordo com os cadastros funcionais, 
nesta Cidade de Tucuruí, Estado do Pará, mas atualmente em 
lugar incerto e não sabido para, no prazo de 15 (quinze) dias, a 
contar da última publicação deste, comparecerem no prédio da 
Prefeitura Municipal de Tucuruí, à Travessa Raimundo Ribeiro de 
Souza, nº. 01 – Santa Izabel, 1º andar nesta Cidade de Tucuruí, 
Estado do Pará, a fim de apresentar defesa escrita, sob pena de 
revelia, acompanhar o processo disciplinar a que responde, sob 
a acusação de abandono de cargo, e adotar as providências que 
entender cabíveis em sua defesa. 

Tucuruí-Pará, 03 de abril de 2014.
Antoniete Marques de Souza

Presidente
Portaria nº. 0240/2014-GP de 06/01/2014

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670929
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2014
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS - SRP

A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA torna público que realizará Licitação na 
Modalidade Pregão Presencial; do tipo menor preço, considerada 
por Item, para aquisição parcelada de medicamentos (comuns e 
controlados), para atender a Secretaria Municipal de Saúde. O 
certame será realizado no dia 09/04/2014, às 09:00 hs, na sala 
de licitações, sito a rua Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro Centro 
– Abaetetuba/Pa. O Edital esta à disposição dos interessados no 
endereço acima referido e no site: www.abaetetuba.pa.gov.br

Márcio Serrão
Pregoeiro/PMA

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671023
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ABAETETUBA – PARÁ torna público o 
resultado do Julgamento do Processo Licitatório

Pregão Presencial 002/2014, realizado dia             18/02/2014, 
sendo vencedoras do Certame as Empresas: N & L MONTEIRO 
LTDA-ME; J.A.L. BENSABÁ & CIA LTDA-EPP; CL2 ARQUITETURA E 
ENGENHARIA LTDA EPP; JOSE M. CORREA MOREIRA-ME. 

Ericka Amorim
Pregoeira/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671025

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATOS
Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba e outros: 
Origem: Pregão Presencial nº 002/2014.
Objeto: Registro de Preços para eventual prestação de serviços de 
locação com montagem e desmontagem de palco, arquibancadas, 
camarotes, disciplinadores, sonorização, iluminação, banheiros 
químicos, tendas, motor gerador, telão e trio elétrico, a serem 
utilizados em festividades tradicionais do Município e em todos 
os seguimentos da Administração Municipal. 
Nome do licitante, Número e Valor do Contrato: N & L MONTEIRO 
LTDA-ME; Nº 20140062; R$ 178.000,00; J.A.L. BENSABÁ & CIA 
LTDA-EPP; Nº 20140063; R$ 188.000,00; CL2 ARQUITETURA E 
ENGENHARIA LTDA EPP; Nº 20140064; R$ 2.821.998,00; JOSE 
M. CORREA MOREIRA-ME; Nº 20140065; R$ 710.000,00.

Ericka Amorim
Pregoeira/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671062
PREGÃO PRESENCIAL 014/2014

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL
A PREGOEIRA DELZUITE CARVALHO MENDES, DESIGNADA 
PELA PORTARIA 023/2014, DE 02 DE JANEIRO DE 2014, 
TORNA PÚBLICO, A TODAS AS EMPRESAS INTERESSADAS 
EM PARTICIPAR DO REFERIDO CERTAME, EM RAZÃO DE 
PUBLICAÇÃO INCORRETA DA DATA DA REALIZAÇÃO DO 
CERTAME, A RETIFICAÇÃO DA DATA DE REALIZAÇÃO DO MESMO 
PARA O DIA 15 DE ABRIL DE 2014 ÀS 9:00 HORAS.

BAIÃO, 09 DE ABRIL DE 2014.
DELZUITE CARVALHO MENDES

PREGOEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670965

Por Conveniência da Administração e pelo valor excessivo 
de mercado, fica Revogado a TOMADA DE PREÇOS nº. 
003/2014.
CONT. – 169/2014 – PREGÃO PRESENCIAL - 011/14, 
PMP/PALÁCIO DOS PÃES LTDA -ME. Obj:Aquis.de  materiais 
de consumo para atender as ações da Secretaria Munic. 
de Urbanismo. Vig: 24/03/14 a 31/12/14. Valor global R$: 
27.674,20. Rec: Próprio. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - 
Prefeito Municipal.
CONT. – 170/2014 – PREGÃO PRESENCIAL - 011/14, 
PMP/BELPARÁ COMERCIAL LTDA - EPP. Obj: Aquis. de 
materiais de consumo para atender as ações da Secretaria 
Munic. de Urbanismo. Vig: 24/03/14 a 31/12/14. Valor global 
R$: 90.685,00. Rec: Próprio. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins 
- Prefeito Municipal.
CONT. – 171/2014 – PREGÃO PRESENCIAL - 011/14, 
PMP/PREGÃO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP.
Obj: Aquis. de materiais de consumo e permanente para atender 
as ações da Secretaria Munic. de Urbanismo. Vig: 24/03/14 a 
31/12/14. Valor global R$: 327.572,46. Rec: Próprio. Ord. Desp: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 172/2014 – PREGÃO PRESENCIAL - 011/14, 
PMP/J.L.C. PAPELARIA LTDA - EPP.Obj: Aquis. de materiais 
de consumo e permanentes para atender as ações da Secretaria 
Munic. de Urbanismo. Vig: 24/03/14 a 31/12/14.Valor global 
R$:77.848,50. Rec: Próprio. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins 
- Prefeito Municipal.
CONT. – 184/2014 – PREGÃO PRESENCIAL - 016/14, 
PMP/J L RENOVADORA LTDA-ME. Obj:Cont. de emp. para 
prestação de serviços de recapagem (recauchutagem, conserto e 
vulcanização) de pneus para veículos, equipamentos e máquinas 
pesadas de propriedade desta Prefeitura. Vig: 27/03/14 A 
31/12/14. Valor global R$: 254.340,00. Rec: Próprio. Ord. Desp: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671150
PORTARIA Nº. 433/2014 – A Prefeita de Novo Repartimento, 
no uso de suas atribuições legais. Considerando requerimento 
espontâneo com base no art. 35 da Lei 009/93 (RJU/NR). 
Resolve: EXONERAR a pedido o servidor efetivo MAIK DOS 
SANTOS BARBOSA, do cargo de Agente Municipal de Trânsito. 
Novo Repartimento, 02 de abril de 2014.

 Valmira Alves da Silva - Prefeita.

PORTARIA Nº. 434/2014 – A Prefeita de Novo Repartimento, 
no uso de suas atribuições legais. Considerando requerimento 
espontâneo com base no art. 35 da Lei 009/93 (RJU/NR). 
Resolve: EXONERAR a pedido a servidora efetiva MARIA SELMA 
DE MENEZES SOUSA, do cargo de Aux. Serv. Gerais.
Novo Repartimento, 02 de abril de 2014. Valmira Alves da Silva 
- Prefeita.
PORTARIA Nº. 435/2014 – A Prefeita de Novo Repartimento, 
no uso de suas atribuições legais. Considerando requerimento 
espontâneo com base no art. 35 da Lei 009/93 (RJU/NR). Resolve: 
EXONERAR a pedido o servidor efetivo MARLENE SOUSA DA 
SILVA do cargo de Aux. de Serviços Gerais. Novo Repartimento, 
02 de abril de 2014. Valmira Alves da Silva - Prefeita. 
O Senhor FERNANDO SACRAMENTO REIS relator do PAD nº. 
023/2014. FAZ SABER a todos quantos o presente EDITAL virem 
que, fica NOTIFICADO o servidor efetivo ISMAEL CHAVES 
RODRIGUES para apresentar, DEFESA PRELIMINAR em 15 
(quinze) dias por escrito, subscrita por defensor devidamente 
constituído ou por si próprio, podendo arrolar testemunhas, fazer 
juntada documental no PAD 023/2014 (abandono de cargo), que 
lhe move a Adm. de Novo Repartimento, através da Comissão 
Processante, localizada na Av. dos Girassóis, nº 15 – Quadra 
25 – Morumbi, Novo Repartimento-PA – Fone: (94) 3785 1101. 
O Senhor FERNANDO SACRAMENTO REIS relator do PAD 
nº. 024/2014. FAZ SABER a todos quantos o presente EDITAL 
virem que, fica NOTIFICADO o servidor efetivo ANTONIO 
ALDENOR BARBOSA DE SOUSA para apresentar, DEFESA 
PRELIMINAR em 15 (quinze) dias por escrito, subscrita 
por defensor devidamente constituído ou por si próprio, 
podendo arrolar testemunhas, fazer juntada documental no 
PAD 024/2014 (abandono de cargo), que lhe move a Adm. de 
Novo Repartimento, através da Comissão Processante, localizada 
na Av. dos Girassóis, nº 15 – Quadra 25 – Morumbi, Novo 
Repartimento-PA – Fone: (94) 3785 1101. 
O Senhor FERNANDO SACRAMENTO REIS relator do PAD 
nº. 025/2014. FAZ SABER a todos quantos o presente EDITAL 
virem que, fica NOTIFICADA a servidora efetiva CELENE 
ALVES SILVA para apresentar, DEFESA PRELIMINAR em 15 
(quinze) dias por escrito, subscrita por defensor devidamente 
constituído ou por si próprio, podendo arrolar testemunhas, fazer 
juntada documental no PAD 025/2014 (abandono de cargo), que 
lhe move a Adm. de Novo Repartimento, através da Comissão 
Processante, localizada na Av. dos Girassóis, nº 15 – Quadra 
25 – Morumbi, Novo Repartimento-PA – Fone: (94) 3785 1101.
 O Senhor FERNANDO SACRAMENTO REIS relator do PAD nº. 
026/2014. FAZ SABER a todos quantos o presente EDITAL virem 
que, fica NOTIFICADA a servidora efetiva MARCIA BATISTA 
SILVA para apresentar, DEFESA PRELIMINAR em 15 
(quinze) dias por escrito, subscrita por defensor devidamente 
constituído ou por si próprio, podendo arrolar testemunhas, fazer 
juntada documental no PAD 026/2014 (abandono de cargo), que 
lhe move a Adm. de Novo Repartimento, através da Comissão 
Processante, localizada na Av. dos Girassóis, nº 15 – Quadra 
25 – Morumbi, Novo Repartimento-PA – Fone: (94) 3785 1101.
 O Senhor FERNANDO SACRAMENTO REIS relator do PAD 
nº. 027/2014. FAZ SABER a todos quantos o presente EDITAL 
virem que, fica NOTIFICADA a servidora efetiva EVA DE SOUSA 
SANTOS para apresentar, DEFESA PRELIMINAR em 15 
(quinze) dias por escrito, subscrita por defensor devidamente 
constituído ou por si próprio, podendo arrolar testemunhas, fazer 
juntada documental no PAD 027/2014 (abandono de cargo), que 
lhe move a Adm. de Novo Repartimento, através da Comissão 
Processante, localizada na Av. dos Girassóis, nº 15 – Quadra 
25 – Morumbi, Novo Repartimento-PA – Fone: (94) 3785 1101. 
O Senhor FERNANDO SACRAMENTO REIS relator do PAD 
nº. 029/2014. FAZ SABER a todos quantos o presente EDITAL 
virem que, fica NOTIFICADA a servidora efetiva MARILENE 
VALE ARRAIS para apresentar, DEFESA PRELIMINAR em 15 
(quinze) dias por escrito, subscrita por defensor devidamente 
constituído ou por si próprio, podendo arrolar testemunhas, fazer 
juntada documental no PAD 029/2014 (abandono de cargo), que 
lhe move a Adm. de Novo Repartimento, através da Comissão 
Processante, localizada na Av. dos Girassóis, nº 15 – Quadra 
25 – Morumbi, Novo Repartimento-PA – Fone: (94) 3785 1101. 
O Senhor FERNANDO SACRAMENTO REIS relator do PAD 
nº. 030/2014. FAZ SABER a todos quantos o presente EDITAL 
virem que, fica NOTIFICADA a servidora efetiva FRANCILEIDE 
PEREIRA SILVA para apresentar, DEFESA PRELIMINAR em 15 
(quinze) dias por escrito, subscrita por defensor devidamente 
constituído ou por si próprio, podendo arrolar testemunhas, fazer 
juntada documental no PAD 030/2014 (abandono de cargo), que 
lhe move a Adm. de Novo Repartimento, através da Comissão 
Processante, localizada na Av. dos Girassóis, nº 15 – Quadra 
25 – Morumbi, Novo Repartimento-PA – Fone: (94) 3785 1101.
 O Senhor FERNANDO SACRAMENTO REIS relator do PAD nº. 
031/2014. FAZ SABER a todos quantos o presente EDITAL virem 
que, fica NOTIFICADA a servidora efetiva DULCIMAR ALVES 
DOS SANTOS para apresentar, DEFESA PRELIMINAR em 15 
(quinze) dias por escrito, subscrita por defensor devidamente 
constituído ou por si próprio, podendo arrolar testemunhas, fazer 
juntada documental no PAD 031/2014 (abandono de cargo), que 


